
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Хо01-0Ъ/Щ-1,2

Об установлении границы территории 
объекта культурного наследия федерального значения 

Ансамбль Красной площади, XVIII XIX вв.
1) Благовещенский собор, 1764-1818гг.

2) Николаевская церковь, 1770-1853 гг. 3) Часовня, 1864 г.

В соответствии со статьями 9Л, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», а также абзацем 10 п. 3.8. Положения о 
комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ленинградской области от 13 февраля 2008 г. № 20, приказываю:
1. Установить границы территории объекта культурного наследия федерального 
значения Ансамбль Красной площади, XVIII -  XIX вв. 1) Благовещенский собор, 
1764-1818гг. 2) Николаевская церковь, 1770-1853 гг. 3) Часовня, 1864 г., 
расположенного по адресу: г. Шлиссельбург, Красная площадь (уточнённый 
адрес: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Красная 
площадь), поставленного на государственную охрану Указом Президента РФ 
№ 176 от 20.02.1995 г., согласно приложению 1 на 2 листах.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия Лазареву Г.Е.

Председатель 
комитета по культуре Н.Г. Кононенко



2

Приложение 1 
к приказу комитета по культуре 

_  Ленинградской области 
от Ь 2014 № Cl  -<9j//y-V Z

Граница территории 
объекта культурного наследия федерального значения 

Ансамбль Красной площади, XVIII — XIX вв.
1) Благовещенский собор, 1764-1818гг.

2) Николаевская церковь, 1770-1853 гг. 3) Часовня, 1864 г., 
расположенного по адресу: г. Шлиссельбург, Красная площадь 
(уточнённый адрес: Ленинградская область, Кировский район, 

г. Шлиссельбург, ул. Красная площадь)

Граница территории объекта культурного наследия Ансамбль Красной площади, XVIII -  XIX вв. 1) 
Благовещенский собор, 1764-1818гг. 2) Николаевская церковь, 1770-1853 гг. 3) Часовня, 1864 г.



Опорные поворотные точки территории

3

S = 0,607 Га.

№
опорной

точки

Координата

X

Координата

У
1 153709.2526 95648.3676
2 153771.9483 95626.5990
3 153744.3389 95540.5290
4 153680.9733 95559.8215
1 153709.2526 95648.3676

Описание границ территории
От точки 1 до точки 2 параллельно линии берега на восток -  66,3 м, от точки 2 

до точки 3 вдоль ограды на юг -  90,4 м, от точки 3 до точки 4 вдоль ограды на 

запад -  66,2 м, от точки 4 к точке 1 вдоль ограды на север -  92,9 м.


